АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2009 год

№ 340

пгт.Приобье

Об утверждении Положения о порядке

уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего

администрации городского поселения

Приобье к совершению коррупционных

правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения коррупционных проявлений на муниципальной службе:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского поселения Приобье к совершению коррупционных правонарушений (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации поселения к совершению коррупционных правонарушений, согласно Приложения 2.
3. Специалисту по делопроизводству, кадрам и формированию архива (Л.Г.Широких) довести до сведения муниципальных служащих администрации городского поселения Приобье персонально под роспись Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского поселения Приобье к совершению коррупционных правонарушений.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Приобье – Наша газета».

Глава городского поселения Приобье

С.М. Матюнин

Приложение 1
к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 02 июня 2009 года №340
Положение

о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского поселения Приобье к совершению коррупционных правонарушений.
1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации городского поселения Приобье (Далее администрация поселения) к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок:

- уведомления Главы городского поселения Приобье о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих, по отношению к которым Глава городского поселения Приобье осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) к совершению коррупционных правонарушений;

- регистрации указанных уведомлений;

- организации проверки сведений, содержащихся в уведомлениях и принятие решений по результатам рассмотрения уведомлений.

1.3. Целью разработки настоящего Положения является предупреждение, а также пресечение коррупционных проявлений на муниципальной службе.

1.4. Обязанность по рассмотрению уведомлений возлагается на Комиссию по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации поселения к совершению коррупционных правонарушений, (далее – комиссия).

1.5. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
1.6. При рассмотрении уведомлений комиссия руководствуется следующими принципами:

- объективность и всесторонность рассмотрения уведомления о возможном коррупционном поведении;

- приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

- законность.

2. Порядок уведомления Главы городского поселения Приобье
о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

2.1. Муниципальные служащие, по отношению к которым Глава городского поселения Приобье (Далее – глава поселения) осуществляет полномочия представителя нанимателя, обязаны уведомлять Главу поселения, органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

2.2. Уведомление Главы поселения производится муниципальным служащим в 3-дневный срок с момента обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

2.3. В уведомлении указываются:

а) персональные данные муниципального служащего (фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес фактического проживания; контактный телефон);

б) замещаемая должность муниципальной службы;

в) сведения о муниципальном служащем, подвергающегося склонению к совершению коррупционного правонарушения (в случае если уведомитель является третьим лицом);

г) обстоятельство, при котором стало известно о склонении муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

д) данные об источнике информации;

е) все известные сведения о лице, выступившем с обращением в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений;

ж) суть обращения, с изложением таких сведений, как дата и место обращения, действие (бездействие), которое должен совершить (совершил) муниципальный служащий; выгода, преследуемая муниципальным служащим; предполагаемые последcтвия; иные обстоятельства обращения;

з) сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые имеются;

и) иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;

к) дата подачи уведомления;

л) подпись муниципального служащего.

В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная запись следующего содержания: номер и дата (в соответствии с записью, внесенной в журнал учета уведомлений); подпись и расшифровка фамилии лица, зарегистрировавшего документ.

2.4. Уведомление муниципального служащего подлежит регистрации в этот же день обращения в журнале учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений по форме согласно Приложению к настоящему Положению. Ведение журнала учета уведомлений осуществляется специалистом по делопроизводству, кадрам и формированию архива администрации городского поселения Приобье.

Листы в журнале учета уведомлений нумеруются, прошнуровываются, скрепляются печатью. Исправленные записи заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение журнала регистрации.

2.5. После регистрации специалист по делопроизводству, кадрам и формированию архива администрации городского поселения Приобье, ответственный за ведение журнала учета уведомлений, незамедлительно (в течение одного рабочего дня с момента регистрации) передает уведомление муниципального служащего Главе поселения.

3. Организация проверки сведений, изложенных в уведомлениях
 о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений.

Порядок работы Комиссии
3.1 Главой поселения в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления выносит одно из решений:

- о незамедлительной передаче уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений для расследования в правоохранительные органы;

- о проведении служебной проверки по факту обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

3.2. В случае принятия решения о проведении служебной проверки  Глава поселения передает материалы уведомления председателю Комиссии по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации поселения к совершению коррупционных правонарушений.

3.3. Служебная проверка осуществляется в течение одного месяца со дня принятия решения о ее проведении. В случае, если появиться необходимость в запросе дополнительной информации в государственных органах, организациях иных учреждениях, связанной с предметом проведения служебной проверки, срок служебной проверки может быть продлен на срок не более двух месяцев по решению комиссии.

По решению комиссии к проведению служебной проверки могут привлекаться эксперты и специалисты по отдельным направлениям служебной деятельности.

В проведении служебной проверки не может принимать участие председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, либо член комиссии, если является заинтересованным в ее результатах, в этом случае они обязаны до начала заседания заявить об этом.

В случае если заинтересованным лицом является председатель Комиссии, то его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
3.4. С целью выявления коррупциогенного фактора в изложенной в уведомлении информации, при проведении служебной проверки комиссия:

- выявляет причинно-следственную связь между полномочиями муниципального служащего и обращением в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

- выявляет круг лиц, прямо или косвенно причастных к фактам, изложенным в уведомлении;

- запрашивает объяснения лиц, обладающих сведениями по существу;

- запрашивает материалы, изучает и оценивает их с точки зрения законности и объективности;

- запрашивает и получает информацию, непосредственно связанную с предметом проведения служебной проверки, в государственных органах, организациях, органах местного самоуправления, с согласия их руководителей;

- выявляет возможные последствия коррупционного поведения, устанавливает предполагаемый вред интересам муниципального образования;

- выносит по представленным материалам заключения и рекомендации.

3.5. Результаты служебной проверки сообщаются Председателю Комиссии в форме письменного заключения комиссии.

3.6. Председателем Комиссии, либо если обязанности председателя Комиссии исполняет заместитель, то заместителем председателя Комиссии назначается дата, время и место заседания Комиссии для рассмотрения уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, собранных в ходе служебной проверки материалов и заключения служебной проверки.  Заседание Комиссии проводится не позже трех дней со дня получения Председателем комиссии письменного заключения Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов о дате, времени и месте заседания не позднее, чем за три рабочих дня до дня заседания.

3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

3.9. Заседание Комиссии проводится в присутствии муниципального служащего. Заседание Комиссии переносится, если муниципальный служащий не может участвовать в заседании по уважительной причине.

3.10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания.

Комиссия вправе пригласить на свое заседания иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

3.11. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в её заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известные в ходе работы Комиссии.

3.12. По итогам рассмотрения уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, собранных в ходе служебной проверки материалов и заключения служебной проверки Комиссия может принять одно из следующих решений:

- установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков коррупционного поведения;

-  установить комиссией факт совершения и (или) попытки совершения муниципальным служащим правонарушения или преступления, связанного коррупционными мотивами. В этом случае председатель комиссии в течение трех дней со дня принятия решения направляется Главе поселения, муниципальному служащему, а также передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

3.13. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.14. Решение Комиссии оформляется протоколом, которые подписывают члены Комиссии, принявшие участие в её заседании.

3.15. В решении Комиссии указывается:

а) Фамилия, имя, отчество, должность муниципального служащего, в отношении которого рассматривался вопрос о совершения и (или) попытки совершения правонарушения или преступления, связанного коррупционными мотивами;

б) Источник информации, ставший основанием для проведения заседания Комиссии;

в) Дата поступления уведомления в Комиссию и дата его рассмотрения на заседании Комиссии;

г) Фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, участвующих на заседании;

д) Существо решения и его обоснование;

е) результаты голосования.

3.16. Член Комиссии, не согласный с решением Комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

3.17. Решение комиссии может быть обжаловано муниципальным служащим в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.18. В случае сокрытия сведений или несвоевременного уведомления Главы поселения о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, муниципальный служащий несет ответственность, установленную действующим законодательством.

Приложение

к Положению о порядке

уведомления представителя нанимателя

(работодателя) о фактах обращения в целях

склонения муниципального служащего

администрации городского поселения

Приобье к совершению коррупционных

правонарушений

ЖУРНАЛ

учета уведомлений о фактах обращения с целью склонения муниципального служащего
к совершению коррупционных правонарушений

	№№ п/п
	Дата регистрации

	Сведения об уведомителе
	Краткое изложение обстоятельств дела
	Дата и место обращения
	Решение Главы поселения (направление материалов в правоохранительные органы; решение о проведении служебной проверки)
	Материалы, приобщенные к делу
	Дата проведения и решение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Дата и исходящий номер направления материалов в правоохранительные органы
	Примечание

Приложение 2
к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 02 июня 2009 года №340

Состав комиссии

по рассмотрению уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации поселения к совершению коррупционных правонарушений
Заместитель главы по социальным

и правовым вопросам М.В.Татарчук

Председатель Комиссии

Начальник юридического

отдела И.В.Фефелов

Заместитель председателя

Ведущий специалист

юридического отдела А.Ю.Масальская

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

1. Заместитель главы по финансам Л.К. Дмитриева

2. Главный специалист Т.В. Сытникова

3. Начальник отдела жизнеобеспечения С.Н. Лянник

4.Главынй специалист С.А. Доронова